
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGUYỄN PHÚC  
 

Số:  37/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nguyễn Phúc, ngày 22 tháng 12 năm 2023 
 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG NGUYỄN PHÚC 

 KHOÁ VIII - KỲ HỌP THỨ 8 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2023 của HĐND 

thành phố Yên Bái về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

 Căn cứ Quyết định số 5015/QĐ - UBND ngày 17 tháng 12 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Yên Bái về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội thành phố Yên Bái năm 2024; 

Xét Tờ trình số 520/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân phường Nguyễn Phúc về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Báo 

cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội, Hội đồng nhân dân phường và ý kiến thảo 

luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023 và nhất trí thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

với các nội dung như sau: 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu 

(1). Thu ngân sách nhà nước đạt 5,2 tỷ đồng.  

(2). Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản (Giá so sánh năm 

2010) là 3 tỷ đồng. 

(3). Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản là 85 

triệu đồng. 

(4). Tổng đàn gia súc chính đạt 100 con; Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 

55 tấn. 

(5). Trồng cây xanh đô thị: 200 cây; trồng cây phân tán 400 cây. 

(6). Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn (Giá so 

sánh năm 2010) là 560 tỷ đồng. 

(7). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 420 tỷ đồng. 



2 
 

(8). Thành lập mới 5 doanh nghiệp; Thành lập mới 03 tổ hợp tác; Số sản 

phẩm OCOP được công nhận trong năm là 01 sản phẩm. 

(9). Duy trì 03/03 trường học đạt chuẩn quốc gia; Duy trì phường đạt chuẩn 

phổ cập giáo dục  mầm non cho trẻ em 05 tuổi; phường chuẩn phổ cập giáo dục 

tiểu học; phường chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở; Duy trì 03/03 trường đạt 

trường học hạnh phúc. 

(10). Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 86%; tỷ lệ lao động qua đào tạo có văn 

bằng, chứng chỉ: 66%.  

(11). Giải quyết việc làm cho 233 lao động; Số đào tạo lao động mới là 144 

người; Chuyển dịch cơ cấu lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp  là 14 

người. 

(12). Số hộ nghèo giảm trong năm là 01 hộ, mức giảm hộ nghèo trong năm là 

0,05%; Tỷ lệ nghèo còn trong năm 2024 là 0,09%. Hộ cận nghèo giảm còn 01 hộ; 

mức giảm hộ cận nghèo là 0,05%; tỷ lệ hộ cận nghèo cuối năm là 0,12%. Phấn đấu 

đến cuối năm 2024 phường không còn hộ nghèo (trừ các hộ nghèo thuộc diện đề án).  

(13). Số người cai nghiện ma túy trong năm tại cơ sở cai nghiên ma túy tỉnh 

là 4 người. 

(14). Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 95%.  

(15). Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm 08 loại vắcxin 99,5%; Tỷ lệ phụ nữ có 

thai tiêm phòng uốn ván từ 2 mũi trở lên đạt 98,5%; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh 

dưỡng cân nặng là 4,7%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao 8,7%. 

(16). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ở mức 0,87%. Tỷ lệ người dân được quản lý 

hồ sơ sức khỏe điện tử đạt 100%. 

(17). Tỷ lệ dân cư đô thị được sử dụng nước sạch qua hệ thống cấp nước tập 

trung đạt 99,7%. 

(18). Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn hộ “gia đình văn hóa” 92,5%. Tỷ lệ tổ 

dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa đạt 100%. Tỷ lệ gia đình hạnh phúc đạt 91,4%.  

(19). Xây dựng phường đạt đô thị văn minh. Duy trì 5 tuyến đường, tuyến 

phố văn minh đô thị. 

(20). Xây dựng mới 01 tuyến đường điện chiếu sáng ngõ xóm dài từ 200m 

trở lên. 

(21). Tỷ lệ giấy phép xây dựng được kiểm tra, xử lý sau cấp phép là 70%. 

(22). Số tổ chức, cá nhân có nhu cầu được tư vấn, hỗ trợ thủ tục hành chính 

về đất đai: 200 tổ chức, cá nhân. 

(23). Lắp đặt camera an ninh tại các tuyến đường của tổ dân phố từ nguồn xã 

hội hóa có kết nối với hệ thống theo dõi của công an thành phố: 15 bộ.  

(24). Phường thực hiện chuyển đổi số. 



3 
 

(25). Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn đô thị đạt 100%; Số cơ sở sản xuất 

kinh doanh được hướng dẫn đảm bảo các tiêu chuẩn về môi trường 20/20 cơ sở, đạt 

tỷ lệ 100%. 

 2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024 

Tiếp tục quán triệt và triển khai đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ thành phố lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ IX, các nghị 

quyết, chương trình hành động của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

phường đã ban hành; đặc biệt tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 

của Đảng ủy về thực hiện Chương trình hành động số của Thành ủy về lãnh đạo 

thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024. Duy trì tốc độ phát triển kinh tế trên địa 

bàn, tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trên các lĩnh vực, phát triển kinh tế số, xã hội 

số, chính quyền số, phấn đấu xây dựng phường đạt đô thị văn minh, giảm thiểu rủi 

ro, ứng phó với dịch bệnh. Trong đó, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

trọng tâm sau: 

a) Về phát triển kinh tế 

- Về thương mại - dịch vụ: Tập trung phát triển thương mại và nâng cao chất 

lượng dịch vụ, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng hướng, tăng cường phát 

triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ, nông - lâm nghiệp 

trên địa bàn phường. Khuyến khích ưu tiên phát triển các ngành tiểu thủ công 

nghiệp, thương mại, dịch vụ đối với các ngành nghề mà phường có lợi thế như chế 

biến lâm sản, may mặc, cơ khí dân dụng, hàng tạp hóa ứng dụng tiến bộ khoa học 

vào sản xuất. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục đẩy mạnh 

phát triển các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt, phấn đấu tỷ lệ người dân 

trưởng thành sử dụng các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt năm 2024 đạt     

84,9%, tăng 9,9 % so với ước thực hiện năm 2023; tỷ lệ hộ kinh doanh bán lẻ có 

thiết bị thanh toán điện tử đạt 87,5 %, tăng 12,8 % so với thực hiện năm 2023. 

- Về công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Tiếp tục phát triển công nghiệp 

phường Nguyễn Phúc theo hướng bền vững, thân thiện với môi trường, quan tâm 

thu hút các dự án công nghiệp sạch, thân thiện môi trường, ưu tiên vào công nghiệp 

chế biến với các ngành nghề có lợi thế. Phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu 

thủ công nghiệp trên địa bàn ( giá so sánh năm 2010) đạt 560 tỷ đồng.  

- Về Nông, lâm nghiệp và thủy sản: Tiếp tục phát triển ngành nông nghiệp 

theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả. Làm tốt công tác phòng chống dịch 

bệnh gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh phát sinh, tổng đàn gia súc chính năm 

2024 đạt 100 con. Phát triển mới 1 sản phẩm OCOP. Giá trị sản xuất ngành nông, 

lâm nghiệp, thủy sản ( giá so sánh năm 2010) đạt 3 tỷ đồng.  

- Chủ động, linh hoạt trong quản lý, điều hành thu, chi ngân sách: thực hiện 

quyết liệt các giải pháp quản lý thu ngân sách, rà soát đánh giá từng nguồn thu, 

phân tích khả năng thực hiện đối với từng sắc thuế để đưa ra giải pháp phù hợp. 

Tập trung rà soát các hộ hộ kinh doanh trên địa bàn, lập kế hoạch sử dụng đất để 



4 
 

hợp pháp hóa, chuyển mục đích sử dụng đất trong nhân dân. Tiết kiệm triệt để kinh 

phí chi thường xuyên.  

b) Về phát triển đô thị 

- Tiếp tục đề nghị thành phố có chủ trương đầu tư các công trình xây dựng cơ 

bản trên địa bàn, đặc biệt là việc triển khai xây dựng nhà văn hóa kiểu mẫu tại tổ 

dân phố Phúc Sơn và Phúc An trên cơ sở sử dụng nguồn tăng thu của địa phường 

của năm 2022, 2023.    

- Triển khai thực hiện hoàn thành việc trồng 200 cây xanh đô thị, triển khai 

đẩy mạnh xã hội hóa điện chiếu sáng các tuyến ngõ; xây dựng tối thiểu 01 đường 

điện chiếu sáng ngõ xóm dài từ 200m trở lên. Xây dựng phường đạt đô thị văn 

minh; Duy trì 4 tuyến đường và 01 tuyến phố đạt văn minh đô thị. Tăng cường thiết 

lập kỷ cương văn minh đô thị trên địa bàn phường. Tiếp tục phối hợp các phòng 

ban chuyên môn thành phố để giải quyết những tồn tại khó khăn, vướng mắc trong 

công tác giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư tại Quỹ đất Xuân Lan.  

- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và sử lý vi phạm quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất. Kiên quyết sử lý triệt để việc tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng 

đất, xây nhà trên đất nông nghiệp, lấn chiếm đất đai, hủy hoại đất. Tăng cường 

kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện các giải pháp bảo vệ 

môi trường; tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh được kiểm tra, hướng dẫn thực hiện 

các biện pháp xử lý môi trường đạt 100%. 

- Đề nghị thành phố quan tâm đầu tư nâng cấp, mua sắm máy tính, thiết bị 

công nghệ thông tin đảm bảo điều kiện tiêu chuẩn về hạ tầng công nghệ thông tin 

phục vụ xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số. Đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của cấp ủy, chính 

quyền phường. Đảm bảo 100% hồ sơ công việc cấp xã được xử lý trên môi trường 

điện tử (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước). Xây dựng kế hoạch 

lập danh sách cử cán bộ, công chức, đội ngũ cán bộ người hoạt đông không chuyên 

trách đi tham gia các lớp tập huấn, phổ biến kỹ năng về chuyển đổi số. 

c) Về phát triển văn hóa - xã hội 

- Về văn hóa, thể thao: Tập trung đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước về văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong tình hình mới. Xây dựng và 

thực hiện hiệu quả Kế hoạch về nâng cao chỉ số hạnh phúc cho nhân dân năm 2024. 

Phát động các phong trào thi đua xây dựng nhân rộng các mô hình hạnh phúc; duy trì 

hoặc xây dựng ít nhất 01 mô hình hạnh phúc tiêu biểu trong năm 2024 để tổ chức ra 

mắt; mời các xã, phường khác đến tham quan, học tập kinh nghiệm; phấn đấu chỉ số 

hạnh phúc năm 2024 tăng 1% so với năm 2023. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng thực 

hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Cải tạo, sửa chữa, nâng cấp, xây mới các 

công trình văn hóa, nhà văn hóa, thể dục thể thao theo hướng đạt chuẩn. 



5 
 

- Giáo dục và đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo 03 trường học trên địa bàn duy trì 

chuẩn Quốc gia, trường học hạnh phúc, nâng cao chất lượng dạy và học tại các 

trường trên địa bàn phường.   

- Lao động việc làm, giảm nghèo, an sinh xã hội: Triển khai thực hiện tốt 

công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao độn; tỷ lệ lao động qua 

đào tạo năm 2024 đạt 86%, trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 3 tháng trở lên có 

văn bằng, chứng chỉ đạt 66%. Phối hợp với các hộ kinh doanh, doanh nghiệp trong 

và ngoài địa bàn để giới thiệu người lao động trên địa bàn tìm kiếm việc làm ổn 

định, có thu nhập để giúp cho người dân trên địa bàn đảm bảo cuộc sống, giảm 

nghèo bền vững. Năm 2024 phấn đấu thoát 01 hộ nghèo và 01 hộ cận nghèo.  

- Y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, dân số: Duy trì phường đạt 

tiêu chí Quốc gia về y tế, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

nhân dân, thực hiện tốt công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác 

phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh không để bùng phát, tỷ lệ dân số tham gia bảo 

hiểm y tế đạt 95%; tỷ lệ tăng dân phố ở mức 0,87%.   

d) Về quốc phòng, an ninh, nội chính  

Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục đảy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; huy động nhân dân dân tích cực tham 

gia các mô hình phòng, chống tội phạm tại các tổ dân phó. Tiếp tục huy động 

nguồn lực xã hội hóa, triển khai lắp đặt camera an ninh tại các tuyến đường, ngõ 

xóm tại các tổ dân phố. Thực hiện đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2024.  

Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra để phòng ngừa, phát hiện và đề nghị cấp 

có thẩm quyền xử lý các hành vi tham nhũng. Thực hiện nghiêm các quy định về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường các hình thức gặp gỡ, đối thoại 

trực tiếp giữa chính quyền với công dân. Làm tốt công tác thẩm định, kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

e) Xây dựng, củng cố chính quyền 

Triển khai quyết liệt nhiệm vụ, giải pháp cải cách hành chính, phấn đấu giữ 

vững vị trí đứng tốp đầu chỉ số cải cách hành chính khối xã, phường. Đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước và chỉ đạo điều hành, nâng 

cao trách nhiệm, đạo đức công vụ và năng lực thi hành nhiệm vụ của đội ngũ cán 

bộ, công chức phường, đề cao vai trò trách nhiệm và tính tiền phong gương mẫu 

của người đứng đầu.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực 

hiện Nghị quyết này. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban của Hội đồng nhân 

dân phường và đại biểu của Hội đồng nhân dân phường giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết này.   



6 
 

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành 

viên cùng phối hợp tổ chức triển khai, tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân 

dân thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường khoá VIII, kỳ họp thứ 8 

thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2023./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Ủy ban nhân dân thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Ủy ban nhân dân phường; 

- MTTQ và các đoàn thể phường; 

- Các đại biểu HĐND phường;  

- VP giúp việc HĐND phường; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
 

Ngô Kim Ngọc 

 


